
Российская Федерация 
Новгородская область  

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

19.10.2023 № 2004 
Валдай 

 
О внесении изменений в Положение  

о дисциплинарных взысканиях за коррупционные  
правонарушения и порядке их применения к  
муниципальным служащим Администрации  

Валдайского муниципального района 
 
 
В соответствии с федеральными законами от 2 марта 2007 года  

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» Администрация 
Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Положение о дисциплинарных взысканиях за 
коррупционные правонарушения и порядке их применения к муниципальным 
служащим Администрации Валдайского муниципального района, 
утвержденное постановлением Администрации Валдайского муниципального 
района от 10.10.2013 № 1421, дополнив пункт 3 подпунктами 3.12 и 3.13 в 
редакции 

«3.12. Муниципальный служащий, в отношении которого в целях 
противодействия коррупции установлена дисциплинарная ответственность за 
коррупционное правонарушение, освобождается от указанной 
ответственности в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном статьей 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  
«О противодействии коррупции». Соблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также исполнение таких обязанностей должно быть обеспечено 
муниципальным служащим не позднее чем через один месяц со дня 
прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих 
соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также исполнению 
таких обязанностей, если иное не установлено федеральными законами. 

3.13. Муниципальный служащий, указанный в пункте 3.12 в течение 
трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении  
не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению 

 

consultantplus://offline/ref=FEB5AF6D6A92D62FDC38F754AF68DB3B03AF5712570E9798C66F41F0DEXFO7I


2 
 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, 
установленных федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ  
«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря  
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, обязан подать в 
комиссию по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы 
в Администрации Валдайского муниципального района уведомление об этом 
в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного 
документа с приложением документов, иных материалов и (или) информации 
(при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от него 
обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче 
уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть 
подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных 
обстоятельств.». 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации Валдайского 
муниципального района в сети «Интернет». 

 
 

Глава муниципального района  Ю.В.Стадэ 


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е



